
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1545 DEL 23-12-2015

DETERMINAZIONE

N. 209 DEL 23-12-2015
SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: Anno 2015 - Trimestre IV: Impegno di spesa e liquidazione compensi
professionali all'Avvocato Cristina Vannucci.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il Regolamento per la corresponsione dei compensi professionali agli avvocati
dipendenti dall’Amministrazione Comunale, approvato con deliberazione del Commissario
Straordinario con i poteri spettanti alla Giunta Comunale, n. 81 del 30 novembre 2015, che
disciplina, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni
dalla Legge 11 agosto 2014, n. 144, i criteri e le modalità di ripartizione dei compensi
professionali corrisposti agli avvocati dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino iscritti
nell’elenco speciale annesso all’albo di cui all’art. 23 della L. n. 2478/2012;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione C.C. n. 55 del 30/04/2015 di approvazione del Bilancio di previsione per
gli esercizi finanziari 2015-2017 e dei relativi allegati;
- la Deliberazione G.C. n. 172 del 04/06/2015 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione Finanziaria il triennio 205-2017 e dei relativi allegati;

PRESO ATTO:
- che agli Avv. Cristina Vannucci e Franco Zucchermaglio, Legali dell’Ente, è stato affidato
l’incarico di rappresentare e difendere il Comune di Sesto Fiorentino nei giudizi di cui alle
lettere a), b)  dell’allegato sub A) al presente atto;
- che relativamente a tali giudizi, conclusi con provvedimenti favorevoli all’Ente risultano
essere state rimesse le competenze con applicazione degli importi indicati nelle tabelle e
nell’art. 6 del D.M. 10 marzo 2014 n. 55;



- che gli oneri delle notule di cui alle lettere a), b) dell’allegato sub A) sono ricompresi
all’interno dell’onorario richiesto dall’Avv. Cristina Vannucci e quindi il compenso richiesto
deve essere liquidato comprensivo degli oneri previdenziali;
- che alla luce del parere delle Sezioni unite controllo della Corte dei Conti n. 33 del 7.6.2010,
si ritiene di dover procedere all’accantonamento della quota dovuta dall’Ente a titolo di IRAP,
all’interno della somma dovuta a titolo di onorari, detratte le somme dovute a titolo di oneri
previdenziali,
- che tale decisione viene assunta in via cautelativa, in attesa di ulteriori chiarimenti sul punto,
e fatta salva l’eventuale rimborso nel caso in cui venga successivamente chiarito che in realtà
la somma dovuta a titolo di IRAP deve essere accantonata al di fuori ed in aggiunta al
compenso dovuto a titolo di onorari;

RICHIAMATO l’art. 6, comma 2, del Regolamento per la corresponsione dei compensi
professionali agli avvocati dipendenti dell’Amministrazione Comunale, in base al quale la
liquidazione del compensi dovrà avvenire in percentuale parametrata all’attività professionale
effettivamente svolta nella gestione della pratica, indicata dagli Avvocati nelle parcelle
relative ai singoli giudizi, per le notule di cui alle lettere a), b) dell’Allegato sub A), la
liquidazione del compenso dovrà avvenire secondo le seguenti percentuali:

Notula a):
Avv. Zucchermaglio 10%= €. 27,00-
Avv. Vannucci 90%= €. 243,00-

Notula b):
Avv. Zucchermaglio 10%= €. 121,50-
Avv. Vannucci 90%= €. 1.093,50;-

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto amministrativo in base
all’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, all’articolo 66 dello
Statuto Comunale vigente e al decreto del Commissario Prefettizio n. 10 del 29 luglio
2015 che ha conferito le attribuzioni del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali;

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione delle suddette competenze dovute all’Avv.
Cristina Vannucci;

RILEVATO, inoltre, che per il pagamento disposto con il presente atto non ricorrono gli
obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L.13/8/2010 N. 136, in quanto trattasi di
compensi per lavoro dipendente,  come tali non soggetti agli obblighi di tracciabilità;

DETERMINA

1) Per la liquidazione delle notule di cui alle lettere a), b)  dell’allegato sub A) al presente atto
di impegnare la somma di € 1.336,50 come segue:
- €. 1.006,95 sul capitolo 6010/34,
- €. 243,95 sul capitolo 6020/34,
specificando che la relativa IRAP ammonta ad €. 85,59 e viene impegnata sul capitolo
6730/34;

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 209 DEL 23-12-2015 - Reg. Gen. N. 1545 DEL 23-12-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



2) Di liquidare e pagare all’Avv. Cristina Vannucci l’importo complessivo di €. 1.006,95;

4) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l’Avv. Franco Zucchermaglio
Dirigente del Settore Affari Generali e Legali;

5) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato omettendo l’allegato elenco sub
A).

Sesto Fiorentino, 23-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 209 DEL 23-12-2015 - Reg. Gen. N. 1545 DEL 23-12-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Anno 2015 - Trimestre IV: Impegno di spesa e liquidazione compensi
professionali all'Avvocato Cristina Vannucci.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 7296

Anno 2015 - Trimestre IV: Impegno di spesa compensi
professionali Avv. Cristina Vannucci - Operazione:
Inserimento

PEG: 6010/34     PIANO FIN: 1.01.01.01.004,
MISS/PROG: 01.11
Fondo per compenso avvocatura interna art. 27 CCNL

28/12/2015 1.006,95

Impegno
2015 / 7297

Anno 2015 - Trimestre IV: Oneri previdenziali su
compensi professionali Avv. Cristina Vannucci -
Operazione: Inserimento

PEG: 6020/34     PIANO FIN: 1.01.02.01.001,
MISS/PROG: 01.11
Oneri previdenziali, assistenziali ed assisurativi a carico
Ente: fondo per avvocatura interna art. 27 CCNL

28/12/2015 243,95

Impegno
2015 / 7298

Anno 2015 - Trimestre IV: Irap su compensi
professionali Avv. Cristina Vannucci - Operazione:
Inserimento

PEG: 6730/34     PIANO FIN: 1.02.01.01.001,
MISS/PROG: 01.11
I.R.A.P.: fondo per compenso Avvocatura interna

28/12/2015 85,59

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.336,49
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 209 DEL 23-12-2015 - Reg. Gen. N. 1545 DEL 23-12-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


